



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ८, अंक ७८]

सोमवार, जून १३, २०२२/ज्येष्ठ २३, शके १९४४

[पृष्ठ ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २०९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १३ जून, २०२२.

अधिसूचना

महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम.

क्रमांक बीडब्ल्यूआर-१०२१/प्र.क्र.१६९/राउशु-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) नियम, १९९६ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी खालील नियम तात्काळ अंमलात आणावेत आणि म्हणून महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा २५) मधील कलम १४३ च्या पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे पूर्वप्रसिध्दी शिवाय हे नियम तयार करण्यात यावेत ;

त्याअर्थी, आता, महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम (१९४९ चा २५) कलम १४३ च्या पोट-कलम (२) मधील खंड (ज१) च्या उप-खंड (दोन) आणि पोट-कलम (३) च्या परंतुकातील तरतुदीनुसार प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, याद्वारे महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) नियम, १९९६ यात सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहे, ते असे,—

१. या नियमांना, महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) (सुधारणा) नियम, २०२२ असे संबोधण्यात यावे.

२. महाराष्ट्र पेय मद्य (किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत निर्धारण) नियम, १९९६ च्या नियम ५ मध्ये,
(अ) खंड (अ) मधील उप-खंड (iv) मधील परंतुका ऐवजी खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे.—

“परंतु जर कोणत्याही पदार्थापासून आणि मद्यार्चाचा समावेश न करता आणि आयात केलेले अर्क किंवा बल्क वाईन यांचेपासून उत्पादित व मिश्रण न करता निर्मिती केलेल्या वाईनवर आणि दिनांक ३१ डिसेंबर, २०२६ पर्यंत प्रति बल्क लीटर रु.१० पेक्षा जास्त उत्पादन शुल्कातून सूट दिलेली आहे, अशा वाईनच्या बाबतीत.”

(१) वाईनचे प्रति बल्क लीटर निर्मिती मूल्य रु.७५ (पंच्याहत्तर फक्त) पेक्षा जास्त नसल्यास निर्मिती मुल्याच्या ३ पट अधिक लागू उत्पादन शुल्क अधिक प्रचलित दराने विक्रीकर.

(२) वाईनचे प्रति बल्क लीटर निर्मिती मूल्य रु.७५ (पंच्याहत्तर फक्त) पेक्षा अधिक असल्यास निर्मिती मुल्याच्या ३ पट व रु.७५ (पंच्याहत्तर फक्त) पेक्षा जास्त असलेल्या निर्मिती मुल्याइतकी वाढवून येणारी रक्कम अधिक लागू उत्पादन शुल्क अधिक प्रचलित दराने विक्रीकर.

उदाहरणार्थ :- जर ७५० मिलिलीटर वाईनच्या बाटलीचे निर्मिती मूल्य रुपये १०० घोषित केले तर किरकोळ विक्रीची कमाल किंमत रुपये $[(१०० * ३) + (१०० - ५६.२५) + ७.५ \text{ (म्हणजेच उत्पादन शुल्क)}] + २०\% \text{ विक्रीकर म्हणजेच}$ रु.३५१.२५ + $(३५१.२५ * २०/१००) = ३५१.२५ + ७०.२५ = रु.४२१.५०$

(ब) खंड (ब) मधील उप-खंड (iv) मधील परंतुका ऐवजी खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात यावे :—

“परंतु जर कोणत्याही पदार्थापासून आणि मद्याकाचा समावेश न करता आणि आयात केलेले अर्क किंवा बल्क वाईन यांचेपासून उत्पादित व मिश्रण न करता निर्मिती केलेल्या वाईनवर आणि दिनांक ३१ डिसेंबर, २०२६ पर्यंत प्रति बल्क लीटर रु.१० पेक्षा जास्त उत्पादन शुल्कातून सूट दिलेली आहे, अशा वाईनच्या बाबतीत.”

(१) वाईनचे प्रति बल्क लीटर निर्मिती मूल्य रु.७५ (पंच्याहत्तर फक्त) पेक्षा जास्त नसल्यास निर्मिती मुल्याच्या २.७ पट अधिक लागू उत्पादन शुल्क अधिक प्रचलित दराने विक्रीकर.

(२) वाईनचे प्रति बल्क लीटर निर्मिती मूल्य रु.७५ (पंच्याहत्तर फक्त) पेक्षा अधिक असल्यास, निर्मिती मुल्याच्या २.७ पट व रु.७५ (पंच्याहत्तर फक्त) पेक्षा जास्त असलेल्या निर्मिती मुल्याइतकी वाढवून येणारी रक्कम अधिक लागू उत्पादन शुल्क अधिक प्रचलित दराने विक्रीकर.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

युवराज ब. अजेटराव,
शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, Dated the 13th June, 2022.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA PROHIBITION ACT.

No. BWR-1021/C.R.169/EXC-3.—Whereas, the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) Rules, 1996, should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Maharashtra Prohibition Act (XXV of 1949) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (hl) of sub-section (2) read with proviso to sub-section (3) of section 143 of the Maharashtra Prohibition Act and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) Rules, 1996, as follows, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) (Amendment) Rules, 2022.

2. In rule 5 of the Maharashtra Potable Liquor (Fixation of Maximum Retail Prices) Rules, 1996,

(a) in clause (A), in sub-clause (iv), for the existing proviso, the following proviso shall be substituted, namely,—

“Provided that, in case of the Wine manufactured from any substances and without addition of alcohol and without manufacturing or blending with imported concentrate or imported bulk wine and remitted from excise duty in excess of Rs. 10 per bulk litre upto 31st December 2026,

(i) 3 times of the manufacturing cost, if manufacturing cost per bulk litre of Wine does not exceed Rs.75 (Rupees Seventy-five only) plus applicable Excise Duty plus Sales Tax at the prevalent rate.

(ii) 3 times of the manufacturing cost, increased by an amount equal to the manufacturing cost in excess of Rs.75 (Rupees Seventy-five only) if manufacturing cost per bulk litre of wine, exceed Rs.75 (Rupees Seventy-five only) plus applicable Excise Duty plus Sales Tax at the prevalent rate.

Example: — If manufacturing cost of 750 ml. bottle of wine declared as Rs. 100 the Maximum Retail Price shall not exceed Rs [(100*3) + (100-56.25) + 7.5 (i.e. excise duty)] + 20% Sales Tax i.e. Rs 351.25 + (351.25*20/100) = 351.25+70.25= Rs.421.50.

(b) in clause (B), in sub-clause (iv), for the existing first proviso, the following proviso shall be substituted namely :—

“Provided that, in case of the Wine manufactured from any substances and without addition of alcohol and without manufacturing or blending with imported concentrate or imported bulk wine and remitted from excise duty in excess of Rs. 10 per bulk litre upto 31st December 2026.”

(i) 2.7 times of the manufacturing cost, if manufacturing cost per bulk litre of wine, does not exceed Rs.75 (Rupees Seventy-five only) plus applicable Excise Duty plus Sales Tax at the prevalent rate.

(ii) 2.7 times of the manufacturing cost, increased by an amount equal to the manufacturing cost in excess of Rs.75 (Rupees Seventy-five only) if manufacturing cost per bulk litre of wine, exceed Rs.75 (Rupees Seventy-five only) plus applicable Excise Duty plus Sales Tax at the prevalent rate.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

YUVRAJ B. AJETRAO,
Deputy Secretary to Government.